⁵⁰¹ Per una discussione più ampia su questo punto (e per la bibliografia relativa) si veda, qui, il commento allegato alle chiose di Benvenuto su Obizzo II d'Este (1.sm.18); ma anche quanto proposto nell'analisi di 1.sm.69, sul *consiglio frodolento* di Guido da Montefeltro.

⁵⁰² Pipino *Chronicon*, col. 670. Sulla probabile ripresa dalle *Historie*, si veda Massera 1915, p. 185, n. 2 e p. 190.

⁵⁰³ *Comentum*, II, p. 68; corsivo mio.

⁵⁰⁴ *Ibid.*

denuncia, insomma, una pratica che tende a farsi truffaldina («Dicam ergo una cum Averroë: astrologia nostri temporis nulla est»⁵⁰⁵): non la legittimità scientifica e intellettuale dell'astrologia⁵⁰⁶. Una serie molto estesa di luoghi del *Comentum* mettono in luce, per altro, come la competenza di Benvenuto in materia astronomica e astrologica fosse effettivamente salda: si vedano, ad esempio, le chiose a *Pg*, I 19-21⁵⁰⁷, *Pg*, IV 55-7⁵⁰⁸ e 119-20⁵⁰⁹, *Pg*, V 39-40⁵¹⁰, *Pg*, VIII 85-7⁵¹¹; ma l'elenco potrebbe continuare a lungo⁵¹². Nell'atteggiamento benvenutiano si potrà forse intravedere, dunque, un cauto tentativo di autoassoluzione; e, insieme a questo, lo sforzo di allontanare sospetti dallo stesso Dante (così sull'equivocabile pianto dantesco dei vv. 19-24):

Et ad intellectum huius subtilis fictionis, quae a multis est male intellecta, volo notes, quod autor prudenter et caute innuit quod saepe viri excellentissimi sic delirant in arte divinationis, et praesens negotium tangebatur autorem ipsum, qui aliquantum delectatus est in astrologia, et voluit praedicere aliqua futura, sicut patet in libro isto⁵¹³.

⁵⁰⁵ *Ibid.*

⁵⁰⁶ Si tenga presente che, a giudizio di Boccaccio, Dante «nella presente opera [la *Commedia*] appare [...] essere stato astrologo» (Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 7).

⁵⁰⁷ Cfr. *Comentum*, III, pp. 14-5.

⁵⁰⁸ Cfr. *ivi*, pp. 124-5.

⁵⁰⁹ Cfr. *ivi*, pp. 136-7, con un riferimento (chiarificatore) proprio a *If*, XX: «Et hic, lector, volo te parum morari cum animo et imaginari, quod poeta noster non sine quare introducit istum irridendum pulcrum speculationem suam iniuste, quia ipse iuste irriserat pigritiem turpem illius. Unde nota quod secundum Ptolomaeum in principio sui quadripartiti, astrologia habet duas partes, quarum una est de judiciis, altera de motibus: prima si sit vera vel scibilis, tamen nondum videtur scita; ideo qui laborat circa eam, merito videtur irridendus non solum ab ignorantibus, sed etiam a viris sapientibus. Hanc partem astrologiae poeta noster damnavit et increpavit egregie XX capitulo Inferni, quia inducit homines ad errores multos. Alia pars astrologiae est de motibus, et ista est valde nobilis, utilis et necessaria».

⁵¹⁰ Cfr. *ivi*, p. 147, con un'interessante ripresa dell'*Introductorium in Astronomiam* di Albumasar (su cui si veda Toynbee 1899-1900, p. 12); ma la citazione potrebbe essere di seconda mano, dato che, *ad locum*, il nome di Albumasaar viene ricordato anche da Pietro Alighieri *Comentum* (terza redazione), p. 317: «...eodem modo tangit de nubibus quas maxime in mense Augusti, sole descendente ad occasum, ex eo quod *impulse sunt tunc magis ab intenso calore*, ut dicit Albumasar in suo *Introductorio*». Sull'autenticità della terza redazione del commento di Pietro Alighieri, come si è già detto, sussiste qualche legittimo dubbio; pare assai probabile, in ogni caso, che l'imoiese conoscesse questa redazione: cfr. De Simoni 2007, pp. 289-91 e soprattutto I.sm.82.

⁵¹¹ Cfr. *Comentum*, III, pp. 236-7.

⁵¹² Restando alla seconda cantica, si vedano, ancora, le chiose a *Pg*, XVIII 80-1, oppure a *Pg*, XII 90; ma si legga anche il commento a *If*, XV 55-7 (*Comentum*, I, p. 508): «Et videtur iudicare secundum astrologiam, cuius Brunettus forte habebat aliqualem peritiam; ideo dixit dubitative, quia etiam peritissimi astrologorum falluntur saepe in judiciis futurorum; vel melius credo quod iudicet secundum bonam physionomiam, quae etiam saepe mentitur de homine, quia consideravit saepe bonam indolem istius pueri, qui videbatur bene aptus a natura».

⁵¹³ *Ivi*, II, p. 67.

Se nelle *recollectae* taliciane l'analisi della seconda parte di *If*, XX risulta lacunosa⁵¹⁴, nella successiva *lectura* ferrarese prende forma un racconto affine a quello testimoniato nella redazione ultima del *Comentum* (ms. Ash. 839, c. 48v):

Iste fuit astrologus Federici secundi, et fuit mirabilis homo, medicus, astrologus, philosophus; et ultra hoc fuit nigromanticus maximus. Iste preuidit et predicebat omnibus mortem suam, scilicet quod debebat mori ex uno lapide debente cadere. Portabat nichilominus celatam, et cum esset in exercitu circa Parmam cum Federico, audiuit campanam ad Corpus Domini. Tunc ipse impius crederet in Deo, iuit et extraxit caputeum cum celata simul, et sic stando cecidit paruus lapis, motus ab uno passero, et percussit caput directe in medio. Ipse habebat caput calidum et ipse fricuit manum et facta est parua plaga, qua breuiter nunquam potuit liberari: et mortuus est. Fuit de Scotia, et fuit gracilis.

Nonostante una certa contorsione narrativa – che risulta tale soprattutto nel confronto con la versione finale dell'aneddoto, decisamente più chiara –, e nonostante una marcata oscurità sintattica («Tunc ipse impius crederet in Deo, iuit...»), si possono rintracciare nella chiosa ferrarese tutti gli elementi successivamente riproposti nella redazione ultima del *Comentum*, con qualche curioso dettaglio in più. Appartiene alla versione ashburnhamiana della morte di Michele Scoto, ad esempio, il bizzarro tentativo di razionalizzazione a cui viene sottoposta caduta della pietra sulla testa dell'astrologo: mossa, stando al racconto delle *recollectae* ferraresi, «ab uno passero». Di questo dettaglio non si ha traccia nella cronaca di Pipino, ma nemmeno nella versione definitiva del racconto offerta da Benvenuto. Da segnalare, proprio in rapporto all'ultima redazione della glossa, lo svolgimento di quello che nel racconto del cronista bolognese si configura come un semplice dettaglio narrativo (per quanto centrale, nello sviluppo dell'azione): il fatto che, apprestandosi alla Comunione, Michele si fosse tolto il casco «pro reverentia»; a parere dell'imolese il gesto serviva all'astrologo miscredente per confondersi meglio nell'assemblea dei fedeli («...magis tamen, ut credo, ne notaretur a vulgo, quam amore Christi, in quo parum credebat»).